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ABSTRAKT

Na souboru 18 aromatických aminů různých strukturních typů byly testovány kritické body

stanovení těchto látek v moči s využitím plynově chromatografické koncovky. Látky byly

opakovaně analyzovány jednak jednoduchou referenční metodou, jednak kompletním

standardním postupem využívaným pro posouzení expozice aromatickým aminům

při biologickém monitorování, který zahrnoval simulovanou hydrolýzu, alkalizaci, extrakci

toluenem, chemickou derivatizaci, praní vzorku a stanovení plamenovým ionizačním

detektorem. Byly určeny látky, které vykazují velké ztráty v průběhu celé procedury

a pravděpodobné kritické body. Zjištění důvodů těchto ztrát a případná optimalizace

této metody budou předmětem další práce.

Klíčová slova: aromatické aminy

biologické monitorování

plynová chromatografie
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ABSTRACT

A set of 18 aromatic amines of various structure types was used to assess possible critical points

of their determination in urine. The selected aromatic amines were analyzed by a simple

reference method as well as by a complete standard procedure used in biological monitoring

that consisted of simulated hydrolysis, alkalization, extraction with toluene, chemical

derivatization, sample washing and determination by gas chromatography with flame ionization

detector. Compounds with significant losses and possible critical points of the procedure were

identified. The reason of the losses and method optimization will be studied in forthcoming

investigations.

Keywords: aromatic amines

biological monitoring

gas chromatography
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1. Úvod

Podnětem k předložené studii bylo pozorování pracovníků Státního zdravotního ústavu v Praze

učiněné při zavádění metodiky pro stanovení 2- a 3-aminobenzanthronu (2- a 3-ABA) v moči,

které jsou metabolity toxikologicky významných látek 2- a 3-nitrobenzanthronu. Při hledání

vhodných vnitřních standardů pro metodu s plynově chromatografickou koncovkou byly

testovány různé další aromatické aminy, které byly přidávány ke vzorkům analyzované moče

na samém počátku jejich zpracování. Ukázalo se, že některé z testovaných látek v průběhu

analytického postupu opakovaně vykazují značné ztráty a velmi nízkou reprodukovatelnost

výsledků stanovení. Toto překvapivé chování ukázalo na potřebu podrobněji prostudovat

kritické body dané metodiky. Cílem předložené bakalářské práce bylo navrhnout systematický

postup pro ověřování předchozích výsledků (tj. ztráty některých aminů v průběhu zpracování

vzorku) na rozšířeném souboru testovacích látek.
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2. Teoretická část

2.1. Aromatické aminy

2.1.1. Výskyt aromatických aminů v životním a pracovním prostředí

Člověk je během svého života vystaven mnoha škodlivým látkám. Jejich zdrojem je

potrava, znečištěná voda a ovzduší, nebo nejrůznější spotřebitelské produkty [1]. Mezi takové

látky patří i aromatické aminy. Tyto látky se mohou vyskytovat v chemických surovinách

nebo nečistotách na pracovištích, jako heterocyklické aminy v potravinách, v materiálech,

přicházejících do styku s potravinami, apod. Aromatické aminy, aromatické nitrosloučeniny

a jejich deriváty jsou také důležité a často používané meziprodukty v chemickém průmyslu.

Slouží k přípravě barviv, léčiv, pesticidů a plastů. Dinitrotoluen a 2,4,6-trinitrotoluen jsou

používány jako výbušniny. Normálně se tyto látky ale v konečných výrobcích chemického

průmyslu neobjevují. Je proto udivující, že některé tyto látky nebo jejich metabolity byly

nalezeny v moči nebo krvi lidí, u nichž zdroj expozice těmto látkám není znám. Anilin

a p-toluidin byly rovněž zjištěny v mateřském mléce. Nedávno byly anilin, toluidiny a další

aromatické aminy nalezeny ve vnitřním i venkovním vzduchu [2]. Některé z těchto látek patří

mezi tzv. podezřelé karcinogeny, některé mezi potvrzené karcinogeny a některé mají jiné

toxické účinky na lidský organismus.

2.1.2. Charakteristika a vlastnosti aromatických aminů

Aromatické aminy jsou skupinou monocyklických a polycyklických organických

sloučenin, které mají na aromatickém kruhu alespoň jeden atom vodíku nahrazen –NR2

skupinou (R je buď alkyl, aryl, nebo vodík) [3].

Nižší aromatické aminy (jednokruhové) jsou látky kapalné, vyšší jsou již látky pevné.

Aromatické aminy velmi snadno podléhají elektrofilní substituci [4]. K hlavním

reakcím těchto látek patří zejména alkylace a acylace, nitrace, sulfonace, a dále například

halogenace, chloromethylace nebo formylace [5]. Aromatické aminy se též využívají

v kopulační reakci s aryldiazonovými solemi pro přípravu azosloučenin, z nichž je řada

používána jako azobarviva. Ta jsou využívána například jako průmyslová barviva nebo jako

acidobazické indikátory (např. methyloranž, methylčerveň) [6].

Aromatické aminy mají vysoký bod varu (např. anilin 184 °C) a jsou pouze omezeně

rozpustné ve vodě. Rozpustnost aromatických aminů ve vodě je možné zvyšovat zavedením

hydrofilních substituentů do molekuly - hydroxylových, sulfonových nebo kvarterních

aminoskupin. Toto zavedení hydrofilních skupin vede ke snižování absorpce látek kůží,

ke zvýšení jejich vylučovací rychlosti a tím ke snížení jejich toxicity. Například sulfonované

aromatické aminy na rozdíl od těch nesubstituovaných nevykazují žádné známky

methemoglobinového efektu [3,4]. V porovnání s alkylaminy jsou aromatické aminy o zhruba

6 řádů slabšími bázemi. Konjugace aminoskupin arylaminů s dalšími aromatickými jádry vede

k ještě většímu snížení bazicity těchto látek. Elektrodonorové substituenty zvyšují bazicitu

těchto látek, zatímco elektroakceptorové substituenty ji snižují [4].
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 Poloha a typ substitentů na aromatickém kruhu je velmi důležitá i pro biologické účinky

těchto látek. U bicyklických aromatických aminů závisí toxicita pro člověka na tom, zda jsou

aromatické kruhy spojeny přímo nebo přemostěním mezi atomy dusíku a uhlíku. Tak například

4-aminobifenyl, jehož dva aromatické kruhy jsou spojeny přímo, je jedním z nejsilnějších

karcinogenů, zatímco 4-aminodifenylamin karcinogenní není [7].

Právě karcinogenita je největším nebezpečím těchto látek. Hlavním cílovým místem

chronických toxických účinků aromatických aminů je močový měchýř [7]. Inhalace

nebo dermální absorpce aromatických aminů může způsobovat klinicky rozpoznatelnou

cyanózu v důsledku vytváření methemoglobinu. Cyanóza se projevuje šedavě namodralým,

až modrofialovým zabarvením kůže a sliznic, obvykle na konečcích prstů, nehtech, rtech

a uších. Je způsobena zvýšenou koncentrací redukovaného hemoglobinu

neboli methemoglobinu v krvi. Pokud je jeho koncentrace v červených krvinkách zvýšená,

může dojít až k tkáňové hypoxii. Z těla jsou aromatické aminy vylučovány po přeměně různými

metabolickými drahami (2.1.3.) [3].

Nemoci močových cest, způsobené expozicí aromatickým aminům, jsou oficiálně

uznány jako nemoci z povolání a podle toho jsou poté odškodňovány [7].

2.1.3. Metabolismus a mechanismus toxicity aromatických aminů

Malé dávky lipofilních aromatických aminů obecně podléhají přímé acetylaci,

která umožňuje, aby byly vylučovány močí. Acetylace je katalyzována enzymem

N-acetyltransferázou, která je také zodpovědná za acetylaci alifatických aminů, aminokyselin,

nukleových kyselin a jiných látek v lidském organismu.

Hlavní metabolická cesta aromatických aminů je přes N-acetylarylamin. Jejich oxidací

se tvoří N-acetyl-p-hydroxyarylamin a kyslíkaté konjugáty ortho a para-hydroxyarylaminů jsou

poté zjistitelné v moči. Metabolity, které jsou rozhodující pro spojení s methemoglobinem

(N-acetylhydroxyarylaminy a aromatické nitroso sloučeniny) jsou vylučovány pouze v malých

množstvích, zejména proto, že nejsou acetylovány. N-hydroxyarylamin, který se vytváří

v játrech během aktivace metabolismu lipofilních aromatických aminů je také považován

za bezprostřední karcinogen a napadá močový měchýř. Všechny vytvořené

N-hydroxyarylaminy jsou za přítomnosti uridin-(UDP)-glukuronyltransferázy konjugovány

na N-glukuronidy v endoplazmatickém retikulu. N-glukuronidy jsou distribuovány do různých


[…]


látka tr [min] plocha píku

vz. a) vz. b) vz.c) arit.průměr

SD RSD

%

anilin 4,09 42,00 44,20 52,90 46,37 6,44 13,89

o-toluidin 4,37 83,80 83,40 98,00 88,40 8,63 9,76

m-toluidin 4,54 94,30 93,20 108,60 98,70 9,10 9,22

p-toluidin 4,61 97,40 97,40 114,90 103,23 10,34 10,02

toluen-3,4-diamin 5,72 16,10 14,50 15,70 15,90 0,35 2,20

toluen-2,6-diamin 6,00 76,70 78,70 84,30 79,90 4,49 5,62

toluen-2,4-diamin 6,09 62,80 64,60 69,70 65,70 4,08 6,21

1-naftylamin 6,19 87,90 89,30 96,30 91,17 4,96 5,44

2-naftylamin 6,43 97,40 99,30 107,70 101,47 6,09 6,00

2-aminofenantren 7,87 104,60 107,40 116,60 109,53 7,09 6,47

3,3-methylendiamin 8,11 106,50 110,10 117,40 111,33 6,44 5,78

2-amino-9-fluorenon 8,30 83,10 86,50 92,70 87,43 5,67 6,49

2-aminoanthracen 8,52 40,00 40,20 43,40 41,20 2,01 4,88

4,4-methylendiamin 8,64 87,40 97,90 101,50 95,60 8,33 8,71

3-aminofluoranthen 9,08 71,00 67,00 76,90 71,63 5,85 8,17

1-aminopyren 9,27 99,70 103,80 110,50 104,67 6,38 6,28

6-aminochrysen 10,01 70,50 71,60 76,40 72,83 72,83 3,49

3-aminobenzanthron 10,33 25,30 25,70 27,80 26,27 1,48 5,63

4-aminobifenyl 7,15 138,40 131,00 141,20 136,87 6,03 4,41
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Graf 1 - Porovnání jednotlivých měření směsi standardů aromatických aminů bez matrice
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Graf 3 - Porovnání jednotlivých měření směsi standardů aromatických aminů v potkaní moči

s referenčními vzorky
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Graf 4 - Porovnání jednotlivých měření směsi standardů aromatických aminů v lidské moči

s referenčními vzorky

*aritmetický průměr 4 referenčních měření bez matrice
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Graf 5 - Porovnání jednotlivých měření pro vnitřní standard 4-AB-HFB

Jedním z možných zdrojů ztrát stanovovaných látek v průběhu zpracování vzorku je

extrakce do toluenu. Jednak výtěžek extrakce není kvantitativní, jednak nelze kvantitativně

odebrat celou toluenovou vrstvu. Realistický odhad minimální ztráty aminů při tomto kroku je
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přibližně 5 %. Z porovnání výsledků měření aromatických aminů ve vzorcích, které prošly

celým analytickým postupem se vzorky referenčními (Grafy 2,3 a 4) je patrné, že celková ztráta

u většiny aminů nepřesahuje 5 - 10 %, a tedy i ztráty způsobené extrakcí budou nanejvýš

této velikosti. K určitým ztrátám analytů může docházet i při čištění toluenových roztoků

pufrem, po derivatizaci. Tento krok je ale zahrnut i ve zpracování referenčních vzorků,

a případné ztráty proto nemohou být danou metodikou zjištěny.

Ke ztrátám aminů může docházet také v souvislosti s kroky simulované hydrolýzy

a následné alkalizace vzorku. Tento vliv se však zřejmě bude projevovat jen selektivně

u některých aminů. Porovnáním analýzy kontrolních vzorků (roztok aminů v destilované vodě),

které prošly celým analytickým postupem, se vzorky referenčními se ukazuje, že k největším

ztrátám dochází u A, všech isomerů TDA a u 2-AA.

Teoretickým důvodem těchto ztrát mohla být například degradace látek v připravené

směsi. To ale bylo vyvráceno opakovaným stanovením této přímo derivatizované směsi

v průběhu několika týdnů, kde se tento trend nevyskytoval. Nejproblémovější látkou

z této skupiny je 3,4-TDA. V potkaní moči dochází k jeho100% ztrátám. V lidské moči

a v destilované vodě jeho výsledky nejsou porovnatelné. Je tedy jednou z látek, které je třeba

dále podrobněji studovat.

Naopak zvláště malé ztráty byly pozorovány u skupiny dvoukruhových aromatických

aminů (1-NA, 2-NA, 3,3´-MDA a 4,4´-MDA) a u tříkruhových aminů 2-A-9-F a 2-AF.

U skupiny tří a čtyřkruhových aromatických aminů jsou výsledky podobné

jako u skupiny jednokruhových aminů. Nejproblémovějšími látkami jsou 2-AA a 3-ABA,

jejichž výsledky nevysvětlitelně kolísají.

U všech provedených stanovení byl jako vnitřní standard použit roztok 4-AB-HFB,

ve kterém byl rozpuštěn konečný odparek látek po procesu derivatizace. Plochy píků

4-AB-HFB jsou v průběhu všech měření poměrně stabilní (Graf 5), což prokazuje, že kolísání

ploch píků testovaných analytů souvisí se pouze se zpracováním vzorků a nikoli

s chromatografickou analýzou.
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5. Závěr

Byl testován zavedený postup stanovení aromatických aminů v moči. Při porovnání

komplexně zpracovaných vzorků s hodnotami referenčních vzorků se ukázalo, že některé látky

vykazují větší ztráty, než je vysvětlitelné ztrátami při extrakcích. Nejpravděpodobnější příčinou

těchto ztrát je proces hydrolýzy. Je tedy potřeba u vybraných, problémových látek podrobně

prostudovat jednotlivé kroky celého stanovení a zjistit proč a ve kterém kroku stanovení

k takovým ztrátám dochází. To vše bude předmětem dalšího studia.
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