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Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc. (přítomen) ............................
Členové komise: doc. RNDr. Pavel Coufal, Ph.D. (nepřítomen) ............................

RNDr. Radomír Čabala, Ph.D. (přítomen) ............................
RNDr. Václav Červený, Ph.D. (nepřítomen) ............................
prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc. (přítomen) ............................
doc. RNDr. Jindřich Jindřich, CSc. (nepřítomen) ............................
doc. RNDr. Jiří Mosinger, Ph.D. (nepřítomen) ............................
doc. RNDr. Ivan Němec, Ph.D. (nepřítomen) ............................
RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D. (nepřítomen) ............................
doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc. (přítomen) ............................
doc. RNDr. Jan Sedláček, Dr. (nepřítomen) ............................
doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc. (nepřítomen) ............................
RNDr. Kateřina Ušelová, Ph.D. (přítomen) ............................

81037934 - 262038 - Bc. Petra Anýžová81037934 - 262038 - Bc. Petra Anýžová